Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100136

136

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2022 - SEI 5399258

PROCESSO SEI: 50903.000312/2022-31. NOME DO CREDOR: TILT SOLUCOES EM
TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ Nº: 02.703.142/0001-40. OBJETO: Aquisição de aparelhos
condicionadores de ar para atender as necessidades de Diretorias, Gerências e Áreas
Funcionais da Codeba, em razão da depreciação dos atuais equipamentos utilizados e a
incapacidade destes de refrigerarem adequadamente os ambientes onde estão instalados,
conforme Normas Regulamentadoras vigentes. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
35.376,00 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60
(sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE
E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

Salvador, 29 de março de 2022.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO CODEBA Nº 1/2022
Objeto: Execução da obra de iluminação das áreas operacionais do Porto de

Ilhéus-BA. Critério de Julgamento: Menor preço. Valor global estimado: R$ 1.649.937,67.
Para ajustes no Projeto Básico e adequada publicização, a sessão de disputa que estava
prevista para ser realizada em 22/02/2022, foi transferida para 28/04/2022, às 10h
(HORARIO DE BRASILIA). DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 31/03/2022, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2022, às 9h30min, INÍCIO
DA SESSÃO DE LANCES: 28/04/2022, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº 919734. Informações pelos telefones (71) 3320-1192
ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
copel@codeba.gov.br.

FRUTUOZO BARROS GONÇALVES
Presidente da Comissão de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO LICITAÇÃO

RCE Nº 7/2021

1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de sociedade
empresarial especializada na "prestação dos serviços técnico-especializados de elaboração
de Projeto Básico e orçamento estimativo para a execução das obras do Projeto Truck
Center para o Porto de Itaguaí", conforme as especificações constantes do Anexo I -
Projeto Básico e nos termos do Anexo XV - Minuta de Contrato, torna público que realizará
licitação, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de
execução por EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, sem antecipação da fase de habilitação,
utilizando o modo de disputa aberto, regido pelas normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei
Complementar nº 123/2006, dos Decretos nº 8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013 e
do Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 -
Regulamento de Licitações e Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da CDRJ
em sua 694ª Reunião, realizada em 25/06/2018, e atualizado em sua 741ª Reunião,
realizada em 08/06/2020, disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br),
menu "Licitações e Contratos" e demais disposições legais pertinentes.
2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ, a partir de
31/03/2022, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico: www.portosrio.gov.br,
menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de Contratação da Estatal".
3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 29/04/2022, através de videoconferência pelo link a ser
disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os interessados
no sítio da CDRJ na Internet.
3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a realização desta
licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo
local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL.
4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2022.
MARLI AMORIM

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000543202144. Objeto: Prestação dos serviços de
montagem e implantação com fornecimento de boias articuladas submersíveis (BAS) para
o Porto do Rio de Janeiro conforme Termo de Referência. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 31/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21
- Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 08004.000229/2020-78.
Pregão. Nº 29/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
Contrato nº 14/2021, referente à contratação de serviços continuados de manutenção
predial preventiva, preditiva e corretiva nos sistemas elétrico; hidrossanitário; de proteção
contra descargas atmosféricas; de detecção, alarme e combate a incêndio; de iluminação
de emergência; grupos motores geradores; equipamentos UPS/Nobreaks; nas portas de
vidro e portões automáticos, com emprego de mão de obra bem como de outros serviços
eventuais de manutenção, com o fornecimento de material e equipamentos necessários e
adequados à execução dos serviços, nas dependências do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, por mais 2 (dois) meses, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 01/04/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.311.001,12.
Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O Minitério da Justiça e Segurança Pública, porintermédio da Pregoeira, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 02/2022. Sagraram-se
vencedoras as empresas: DINAMICA DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA, CNPJ Nº
37.544.176/0001-14 para o ITEM 1 e MILLENIUM INDE COM DE PRODUTOS METALICOS
EIRELI, CNPJ nº 22058.536/0001-09 para o ITEM 2. Mais informaçõespodem ser obtidas por
meio dos sítios eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.gov.br/mj/pt-br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2022) 200005-00001-2022NE000001

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CATANDUVAS/PR
EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação (SEI 17310667), Processo SEI nº 08117.001528/2021-33,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN/MJSP) e o Departamento
de Polícia Penal - DEPPEN do Estado do Paraná - Coordenadoria Regional de Cascavel/8ª
Região, representado pela Penitenciária Federal em Catanduvas/PR CNPJ n°
00.394.494/0145-10. Objeto: Armamento constante do Anexo I do Termo de Doação
assinado por Carlos Luis Vieira Pires e Thiago da Costa Correia

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 08211001746202108. Objeto: Contratação de ações de
capacitação, através de Pregão por Registro de Preços, as quais irão permitir a
operacionalização das aeronaves da frota da Coordenação de Aviação Operacional -
CAV/DIREX/PF no ano de 2022.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/03/2022 das 08h00 às
11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-00012-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Dúvidas
pelo e-mail: secom.cgad.dlog@pf.gov.br (O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e o caminho Pregão Eletrônico
— Português (Brasil) (www.gov.br) www.gov.br/pf/pt-br > Menu Polícia Federal > Acesso à
Informação> Licitações e Contratos > 2022 > Diretoria de Administração e Logística Policial
- DLOG > Pregão Eletrônico).

LUIZ FERNANDO SANTOS CHAVES VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2022) 200334-00001-2022NE000318
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o Contrato 06/2020 SR/PF/CE (INOVAR) nos termos da CCT 2022 inscrita no MTE
CE 092/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA POLICIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021

Número do Contrato De Cessão De Uso Oneroso: 01/2005, Nº Processo:
08285.015961/2005-02, convenentes: POLÍCIA FEDERAL, CNPJ: nº 00.394.494/0014-50 e a
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL E DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS DA UNIÃO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
CREDFEDERAL, CNPJ nº 02.083.914/0001-99. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação precária em 06 (seis) meses, passando a vigência de 09/03/2022 para
09/09/2022. Fundamento Legal: Parágrafo 1º, do Art. 57, da Lei 8.666/1993. Vigência:
09/03/2022 a 09/09/2022. Valor: recursos próprios dos convenentes, sem repasse ou
despesa para União. Data de Assinatura: 07/03/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial